
АЛТАЙСКОЕ КРАЕВОЕ 
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 

ул. Анатолия, д. 81, г. Барнаул, 656056 
телефон: (3852) 29-40-12 

e-mail: info@akzs.ru 

РЗ. ОАЛШ1. »- d pop/#-/- -/£ 

Законодательным 
(представительным) органам 
государственной власти 
субъектов Российской Федерации 

Направляем для рассмотрения постановление Алтайского краевого 
Законодательного Собрания от 1 сентября 2021 года № 288 «Об обращении 
Алтайского краевого Законодательного Собрания в Государственную Думу 
Федерального Собрания Российской Федерации и Правительство Российской 
Федерации об установлении единого критерия отнесения семьи к многодетной и 
установлении мер социальной поддержки для данной категории» с просьбой 
поддержать данное обращение. 

Приложение: на 3 л. в 1 экз. 

Председатель Алтайского краевого 
Законодательного Собрания А.А. Романенко 

•ИНН 
302Д451 0231021, 



Юринова Надежда Петровна 
8(3852)294093 



АЛТАЙСКОЕ КРАЕВОЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

О4.09.Ш4 № RP 
г. Барнаул 

Об обращении Алтайского краевого 
Законодательного Собрания в 
Государственную Думу Федерального 
Собрания Российской Федерации и 
Правительство Российской Федерации 
об установлении единого критерия 
отнесения семьи к многодетной и 
установлении мер социальной 
поддержки для данной категории 

Рассмотрев проект обращения Алтайского краевого Законодательного 
Собрания в Государственную Думу Федерального Собрания Российской 
Федерации и Правительство Российской Федерации об установлении единого 
критерия отнесения семьи к многодетной и установлении мер социальной 
поддержки для данной категории, в соответствии со статьей 73 Устава (Основного 
Закона) Алтайского края Алтайское краевое Законодательное Собрание 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Принять обращение Алтайского краевого Законодательного Собрания в 
Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации и 
Правительство Российской Федерации об установлении единого критерия 
отнесения семьи к многодетной и установлении мер социальной поддержки для 
данной категории (прилагается). 

2. Направить настоящее постановление в Государственную Думу 
Федерального Собрания Российской Федерации и Правительство Российской 
Федерации. 

3. Обратиться в законодательные (представительные) органы 
государственной власти субъектов Российской Федерации с просьбой 
поддержать данное обращение Алтайского краевого Законодательного 
Собрания. 





4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Алтайская правда». 

Председатель Алтайского краевого 
Законодательного Собрания А.А. Романенко 





ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению Алтайского 
краевого Законодательного 
Собрания 
от Of. № £0М_ № 

ОБРАЩЕНИЕ 
Алтайского краевого Законодательного Собрания в 

Государственную Думу Федерального Собрания Российской 
Федерации и Правительство Российской Федерации об 

установлении единого критерия отнесения семьи к 
многодетной и установлении мер социальной поддержки для 

данной категории 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ 
«Об общих принципах организации законодательных (представительных) и 
исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации» решение вопросов социальной поддержки многодетных семей 
относится к полномочиям органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации. 

В настоящее время во всех субъектах Российской Федерации приняты 
региональные нормативные правовые акты, которыми определена категория 
семей, относящихся к многодетным, и установлены меры социальной 
поддержки. 

В Алтайском крае многодетной семьей является семья, имеющая и 
воспитывающая трех и более детей в возрасте до 18 лет. Комплекс мер 
социальной поддержки многодетных семей включает предоставление 
материнского капитала, земельного участка, компенсационной выплаты на 
проезд в общественном транспорте и ежегодной выплаты на школьные нужды, 
бесплатную выдачу лекарств дошкольникам, первоочередное предоставление 
мест в дошкольных образовательных организациях и путевок в детские 
оздоровительные лагеря, льготы по транспортному налогу и иные меры. 

Однако при переезде из одного субъекта Российской Федерации в другой 
семьям с детьми необходимо переоформлять свой статус и уточнять свои права. 

Учитывая, что благополучная многодетная семья является залогом 
национальной безопасности и забота о семьях с детьми является одним из 
приоритетов государства, Алтайское краевое Законодательное Собрание 
обращается в Государственную Думу Федерального Собрания Российской 
Федерации и Правительство Российской Федерации с предложением определить 
единые критерии отнесения семьи к многодетной и установить базовый пакет мер 
социальной поддержки для данной категории за счет средств федерального 
бюджета. 




